Председателю Думы
города Сургута V созыва

Сергею Афанасьевичу Бондаренко

от председателя некоммерческой
организации «Территориальное
общественное самоуправление «5 А»

Дамира Дарвиновича Мухаметдинова

ул. И. Киртбая. 9 - 206, тел.: 51-98-13
muhametdin86®mail ru

з а я в л е н и е

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

15 декабря 2012 года состоялась учредительная конференция, на которой было принято

решение о создании территориального общественного самоуправления (ТОС) в границах

микрорайона 5 А г. Сургута. На конференции были избраны органы ТОС, принят Устав.

В соответствии с Положением о ТОС в г. Сургуте (решение Думы г. Сургута №513 от

26.10.2005) прошу Вас установить 1раницы некоммерческой организации «Территориальное

общественное самоуправление «5 А».

К настоящему заявлению прилагаю копии следующих документов:

№ Вид документа Листов
1. Заключение ДИЗО о соблюдении требований к

установлению границ ТОС
1

2. Проект описания границ ТОС 1
3. Схема границ территории деятельности ТОС 1
4. Устав ТОС (проект) и
5. Протокол №1 учредительной конференции 8

2013 г, / Д . Д М у х а м е т д и н о в /

Л'Ш-СП-Зб 13-04)
от 1ft 01 ^ги з

Заключение

о соблюдении требований к установлению и изменению
границ территории, на которой осуществляется территориальное

общественное самоуправление «5 А»

Границы территории, на которой осуществляется территориальное
общественное самоуправление микрорайона «5 А»:
1. Не выходят за пределы территории города Сургута;
2. Неразрывны;
3. Не нарушают границ иных территориальных общественных
самоуправлений.

Дополнительно сообщаем, что жилой дом, расположенный по адресу
ул. И.Киртбая 21/1 для соблюдения требований по неразрывности
территории был включен в границы ТОС «5 А», хотя делегаты от этого дома
на конференции по созданию ТОС «5 А» не присутствовали и желание по
включению данного дома в границы ТОС «5 А» не изъявляли.

Директор департамента СМ. Полукеев

Ивасенко Н.Б.
528312

4

Проект описания границ

территории, на которой осуществляется территориальное общественное
самоуправление «5 А»

Деятельность территориального общественного самоуправления «5 А»,
осуществляется в границах микрорайона 5а в составе жилых домов:

проспект Ленина дом 69.
ул. Игоря Киртбая дома №№ 7; 9; 9/1; 13; 13/1; 17; 19/1; 19/2; 19/3; 20;
21;21/2.
ул. Флегонта Показаньева дома №№ 4; 12.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное
общественное самоуправление микрорайона «5 А», не являются границами
земельного участка и не попадают в сферу действия земельного
законодательства.

Ответственный за
регистрацию устава
(изменений и дополнений в устав) Д.Д. Мухаметдинов

Директор департамента С М . Полукеев

Ивасенко Н.Б.
528312

Границы ТОС "5 А"

Ивасенко Ь
528312

Протокол № 1
учредительной конференции

по созданию территориального общественного самоуправления
в микрорайоне 5 а

муниципального образования городской округ город Сургут
( (ТОС «5А»)

г.Сургут «15» декабря 2012 г.

Присутствуют делегаты учредительной конференции, приглашенные, жители
микрорайона 5а (Приложение №1).

Конференцию приветственным словом открыла советник Главы города
Людмила Александровна Жихарева. Для ведения конференции и избрания рабочих
органов конференции - председательствующего, секретаря, мандатной комиссий,
счетчиков - слово передано уполномоченному представителю инициативной
группы граждан микрорайона 5 а Мухаметдинову Дамиру Дарвиновичу.

Выступил: Дамир Дарвинович Мухаметдинов с приветственным словом в адрес
участников учредительной конференции.

Сообщил, что на учредительной конференции по данным листов регистрации
присутствуют:

- 24 делегата, избранные на собраниях жителей домов;
- представители от Администрации и Думы города;

Наталья Павловна Алешкова, заместитель главы Администрации города;
Игорь Петрович Бруслиновский, депутат Думы города V-ro созыва по 1
одномандатному избирательному округу;
Людмила Александровна Жихарева, советник Главы города;
Сердюков Дмитрий Васильевич, директор МКУ «Наш город»;

- 17 жителей с территории города.

Предложил:
Выбрать председательствующего и секретаря конференции.

Выступил (а): Щукина Дилюзя Самиуловна, которая предложила кандидатуру
Мухаметдинова Дамира Дарвиновича в качестве председательствующего и
Викторию Валерьевну Морозову в качестве секретаря.
Проголосовать за предложенные кандидатуры.

I
Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет.

Решили:
Выбрать председательствующим учредительной конференции Дамира

Дарвиновича Мухаметдинова, уполномоченного представителя инициативной
группы; секретарем, Викторию Валерьевну Морозову, студентку СурГУ ФСТ,
специальность политология, IV курс (секретарь 3-х собраний инициативной
группы по созданию ТОС в микрорайоне 5а).

Выступил: Дамир Дарвинович Мухаметдинов
Предложил избрать счетчиков. Были выдвинуты кандидатуры:
1. Скочинская Евгения Васильевна;
2. Булка Татьяна Анатольевна.

1

Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет.

Слушали: Дамира Дарвиновича Мухаметдинова
Для проверки полномочий делегатов конференции в соответствии с

требованиями Федерального закона от 06.10.2003X2 131 - ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава
городского округа город Сургут предложил избрать мандатную комиссию.

I

Выступила: Ротор Татьяна Константиновна, которая предложила кандидатуры
делегатов Ерофеевой Анны Анатольевны, Семешко Татьяны Николаевны,
Масленникова Евгения Николаевича. Предложила проголосовать списком за состав
мандатной комиссии.

Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет.

Решили:
Утвердить мандатную комиссию в следующем составе:

1. Ерофеева Анна Анатольевна;
2. Семешко Татьяна Николаевна;
3. Масленников Евгений Николаевич.

Выступил: Ерофеева Анна Анатольевна, председатель мандатной комиссии, которая
сообщила, что на конференции присутствует более 2/3 делегатов, избранных на
собраниях граждан, представляющих не менее одной трети жителей
соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
Конференция признана правомочной.

[

Выступил: Дамир Дарвинович Мухаметдинов
Довел до присутствующих повестку дня учредительной конференции.

• I
Повестка дня:
1. Принятие решения делегатов о создании ТОС в границах микрорайона 5 «А».
2. Утверждение границ ТОС.
3. Утверждение и принятие Устава ТОС.
4. Выборы совета ТОС.
5.Выборы ревизионной комиссии.
6. Выборы председателя ТОС.
7. О предоставлении субсидий территориальным общественным самоуправлениям
г.Сургута (постановление Главы года от 21.11.2012 № 103 «О назначении
конференции граждан»).
8. Об установлении размера поощрения председателю совета ТОС (постановление
Главы года от 21.11.2012 № 103 «О назначении конференции граждан»).
9. Другие вопросы: выборы наименования ТОС.

Предложил:
Утвердить и проголосовать за повестку дня.
Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет.

Решили: повестку учредительной конференции утвердить.

1. По первому вопросу: принятие решения делегатов о создании ТОС в границах
микрорайона 5а.

I

Слушали: Мухаметдинова Дамира Дарвиновича.
I

Предложил:
Рассмотреть и принять предложения от делегатов конференции о создании

территориального общественного самоуправления в границах микрорайона 5а,
проголосовать за данное предложение.

Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет,

Решили: \
Создать территориальное общественное самоуправление (ТОС) в границах

микрорайона 5а.

2. По второму вопросу: утверждение границ ТОС.
Слушали: Мухаметдинова Дамира Дарвиновича.

Выступил с информацией о необходимости принять соответствующее
предложение населения по границам территории ТОС в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом
городского округа город . Сургут, принятого Сургутской городской Думой
18.02.2005.

Предложил:
Утвердить и проголосовать за границы создаваемого территориального

общественного самоуправления в микрорайоне 5а.

Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет.

Решили:
2.1. Принять предложение населения по границам территории создаваемого
территориального общественного самоуправления в микрорайоне 5а:
- проспект Ленина 69.
- улица Игоря Киртбая 7; 9; 9/1; 13; 13/1; 17; 19/1; 19/2; 19/3; 20; 21; 21/2.
- улица Флегонта Показаньева4; 12.
2.2. Направить настоящее предложение делегатов учредительной конференции в
Думу города в соответствии с Положением о территориальном общественном
самоуправлении в городе Сургуте для установления границ.

3. По третьему вопросу: утверждение и принятие Устава ТОС.

Слушали: Мухаметдинова Дамира Дарвиновича.
Сообщил, что проект Устава разработан, обсуждался и согласовывался

делегатами учредительной конференции.
Проинформировал, что поступило предложение перепроверить и

дополнительно озвучить для присутствующих внесенные пункты. Дамир
Дарвинович Мухаметдинов зачитал: пункт 5; пункт 6; пункт 9; пункт 12.

Предложил:
Принять проект Устава, направить в Думу и Администрацию города для

проведения правовой экспертизы и дальнейшей регистрации в Администрации
города, обеспечить государственную регистрацию в соответствии с федеральным
законодательством.

Голосовали:
«за» 24 чел.,

I

1

I I

I I

«против» нет,
«воздержались» нет.

Решили:
3.1. Назначить ответственным лицом за регистрацию устава ТОС (новой редакции
устава ТОС): Мухаметдинова Дамира Дарвиновича, проживающего по адресу: г.
Сургут, ул. Игоря Киртбая д. 9, кв. 206; паспортные данные - серия 67 02 номер
709529; контактный телефон 51 -98 - 13.
3.2. Уполномочить Мухаметдинова Дамира Дарвиновича, ответственным за
регистрацию Устава ТОС (новой редакции устава ТОС), давать согласие на
корректировку принятого предложения населения по границам территориального
общественного самоуправления, не затрагивающую изменений данной территории
по составу мест проживания граждан.
3.3. Мухаметдинову Дамиру Дарвиновичу зарегистрировать Устав в
Администрации города в соответствии с Положением о территориальном
общественном самоуправлении в городе Сургуте. После регистрации Устава ТОС в
Администрации города, обеспечить государственную регистрацию в соответствии с
федеральным законодательством.

4.По четвертому вопросу: выборы совета территориального общественного
самоуправления.

Слушали: Мухаметдинова Дамира Дарвиновича.
Пояснил, что в соответствии с Уставом в состав совета ТОС должны войти 7

делегатов. Предложил выдвигать кандидатуры в совет ТОС. Уточнил, что в случае
большого числа претендентов, голосование будет рейтинговым.

Свои кандидатуры предложили и получили поддержку граждан следующие
делегаты: Нечаев Евгений Анатольевич (16 голосов), Миньязов Константин
Равильевич (17 голосов), Щукина Дилюзя Самуиловна (17 голосов), Свиридов
Алексей Васильевич (12 голосов), Игнатенко Петр Гаврилович (18 голосов), Ротор
Татьяна Константиновна (16 голосов), Семешко Татьяна Николаевна (10 голосов),
Фетисов Дмитрий Анатольевич (13 голосов), Пряжников Руслан Петрович (6
голосов), Тучин Сергей Иванович (12 голосов), Мухаметдинов Дамир Дарвинович
(22 голоса), Ведухина Елена Николаевна (15 голосов).

Решили: 1

1. Утвердить совет ТОС в следующем составе: Нечаев Евгений Анатольевич,
Миньязов Константин Равильевич, Щукина Дилюзя Самуиловна; Игнатенко Петр
Гаврилович, Ротор Татьяна Константиновна, Мухаметдинов Дамир Дарвинович,
Ведухина Елена Николаевна.
2. Кандидаты, набравшие меньшее число голосов, вошли в резерв совета ТОС.
3. Члены совета ТОС являются учредителями некоммерческой организации
«Территориальное общественное самоуправление» в микрорайоне 5 «А».

5. По пятому вопросу: выборы ревизионной комиссии территориального
общественного самоуправления.

1

Слушали'. Мухаметдинова Дамира Дарвиновича,
Предложил в состав ревизионной комиссии следующие кандидатуры:

1. Масленников Евгений Николаевич;
2. Алаудинов Усман Газалиевич;
3. Свиридов Алексей Васильевич.

Предложил:
Проголосовать за предложенные кандидатуры списком.

Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет.

Решили:
3.1. Выбрать ревизионную комиссию в составе:

1. Масленников Евгений Николаевич;
2. Алаудинов Усман Газалиевич;
3. Свиридов Алексей Васильевич.

6. По шестому вопросу: выборы председателя ТОС.
Слушали: Мухаметдинова Дамира Дарвиновича

Пояснил, что на должность председателя совета территориального
общественного самоуправления в микрорайоне 5 а может быть предложена
кандидатуры из числа совета.

Слушали: Ротор Татьяну Константиновну.
Пояснила, что с самого начала работы по созданию ТОС в микрорайоне 5 а

Дамир Дарвинович проявлял инициативу, взял на себя ответственность стать
уполномоченным представителем инициативной группы микрорайона.

Предложила:
Проголосовать за выдвижение на должность председателя территориального

общественного самоуправления в микрорайоне 5а Дамира Дарвиновича
Мухаметдинова, достойного претендента и ответственного исполнителя, того, кому
доверяет население микрорайона.

I

Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет.

Решили:
Выбрать председателем совета территориального общественного самоуправления
Дамира Дарвиновича Мухаметдинова.

I
7. По седьмому вопросу: о предоставлении субсидий территориальным
общественным самоуправлениям г.Сургута.

Слушали: директора МКУ «Наш город» Д.В.Сердюкова, который рассказал о
механизме и процедуре субсидирования ТОС. Предложил делегатам активно
включиться в работу по переходу на субсидирование.

I

Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет.

Решили: принять участие в субсидировании ТОС не ранее I квартала 2013 года.

8. По восьмому вопросу: об установлении размера поощрения председателю совета
ТОС. |
Слушали: директора МКУ «Наш город» Д.В.Сердюкова, который пояснил о

необходимости принятия конференцией решения о размере поощрения
председателю, членам совета, иным участникам ТОС.

Слушали; Игнатенко Петра Гавриловича, который предложил перенести обсуждение
данного вопроса на I квартал 2013 года.

Голосовали:
«за» 24 чел.,
«против» нет,
«воздержались» нет.

Решили', вопрос об установлении размера поощрения председателю совета ТОС
рассмотреть в I квартале 2013 года.

9. По девятому вопросу: выборы наименования ТОС микрорайона 5 а.

Слушали'. Дамира Дарвиновича Мухаметдинова.
, 1

Предложил рассмотреть два варианта названия:
1. Территориальное общественное самоуправление «5 А»;
2. Территориальное общественное самоуправление «Новый».

г

Предложил:

Проголосовать за название: Территориальное общественное самоуправление
«5А».

Голосовали;
«за» 12 чел.,
«против» нет,
«воздержались» 12.

Предложил:
Проголосовать за название: Территориальное общественное самоуправление

«Новый». :

Голосовали:
«за» 6 чел.,
«против» нет,
«воздержались» 18.

Решили: 1

1.1. Утвердить наименование (название) территориального общественного
самоуправления в микрорайоне 5а:

I
I

-Территориальное общественное самоуправление «5А».

г
|

4

Председатель конференции

Секретарь конференции

Д.Д. Мухаметдинов

В.В. Морозова